
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 58  DEL 13-04-2023
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

      
Oggetto : PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 6-QUATER, COMMA 10, DEL DECRETO LEGGE 20 
GIUGNO 2017, N. 91, CONVERTITO IN LEGGE 3 AGOSTO 2017 N. 123, 
INSERITO DALLARTICOLO 12, DEL DECRETO LEGGE 10 SETTEMBRE 2021 
N.121, CONVERTITO IN LEGGE 9 NOVEMBRE 2021 N. 156 CUP: 
D56J22000110006 CIG 93555224FC - CLASSIFICA DEFINITIVA DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI E CORRESPONSIONE DEL PREMIO 

C.I.G :93555224FC

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- con determina a contrarre n. 139 del 05.08.2022, il Comune di Pisogne ha disposto di 

bandire un concorso di idee, con procedura aperta, per l’acquisizione di una o più 
proposte ideative da un unico operatore;

- a seguito della determina a contrarre è stata avviata la procedura su piattaforma GPA 
con scadenza di presentazione delle offerte in data 12/9/2022, ore 12.00;

- il bando-disciplinare di gara è stato pubblicato, come da documenti allegati alla presente 
determinazione su: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 Due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale;
 sul sito dell’Amministrazione trasparente dell’ente in data 07/09/2022;
 all’Albo On-Line dell’ente in data 07/09/2022 (n. di pubblicazione 838);

- la procedura di gara è stata gestita integralmente mediante la piattaforma telematica 
GPA;

Dato atto che:
- entro il termine perentorio del 12/09/2022, ore 12.00, sono pervenute, in forma 

anonima, numero 2 (due) proposte progettuali;
- con provvedimento n. 378 del 05/10/2022 è stata nominata la Commissione di 

concorso, ai sensi dell’art. 13 del bando-disciplinare di gara;

Visto:
- il verbale della Commissione di concorso, agli atti del Comune, che ha valutato tutte le 

proposte pervenute secondo i criteri stabiliti dal bando, assegnano i relativi punteggi ivi 
previsti, dai quali è emersa la seguente graduatoria:

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



Lotto Candidato Punteggio

1 OE_94047271 68

OE_94047271 68
2

OE_60346919 67

3 OE_94047271 68

Considerato che:
- il concorso si è svolto in forma anonima, con assegnazione alle proposte progettuali 

pervenute attraverso la piattaforma GPA di due codici alfanumerici come previsto 
dall’art. 6.3 del bando-disciplinare di gara;

- solo al termine del concorso, una volta determinata la graduatoria di merito, è stata 
effettuata l’associazione dei codici ai nominativi dei concorrenti;

- in data 06/02/2023 si è svolta la seduta telematica prevista dall’art. 18 del bando-
disciplinare di gara per la pubblicazione degli esiti del concorso di progettazione e, 
successivamente, per l’abbinamento dei codici alfanumerici con i rispettivi nominativi 
riscontrando la corrispondenza dell’alias ai seguenti operatori economici, come da 
verbale del responsabile del procedimento di pari data:

 OE_60346919 STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI, C.F e P. IVA: 
01175480324, con sede legale in Via Cecilia de Rittmeyer 14 – 34134 Trieste;

 OE_94047271 Università degli Studi di Bergamo – Centro Studi sul Territorio 
“Lelio Pagani”, C.F: 80004350163 e P. IVA 01612800167, con sede legale in Via 
Salvecchio, 19 – 24129 Bergamo;

Lotto Candidato Punteggio

1 Università degli Studi di Bergamo 68

Università degli Studi di Bergamo 68
2

STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI 67

3 Università degli Studi di Bergamo 68

da quanto sopra riportato è risultata, pertanto, la seguente classifica provvisoria
- il bando prevedeva il riconoscimento di un premio al vincitore, comprensivo degli oneri 

previdenziali e al netto di IVA esente e soggetto a ritenuta d’acconto, dell’importo di € 
28.000,00 a copertura anche di tutte le spese necessarie per l’esecuzione della 
“ANALISI E INDAGINE TERRITORIALE”;

- che tale premio è corrisposto al vincitore del concorso, per il 70% (settanta) entro 60 
(sessanta) giorni decorrenti dall’aggiudicazione del concorso, mediante bonifico 
bancario, mentre il saldo del premio ad avvenuto deposito della “ANALISI E INDAGINE 
TERRITORIALE” redatta come da offerta aggiudicataria e nelle relative tempistiche;

Visti i seguenti atti, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale:

- il verbale di seduta telematica n. 1 del 12/09/2022;
- il verbale di seduta telematica n. 2 del 15/09/2022;
- il verbale di seduta riservata di valutazione delle proposte progettuali del 26/1/2023;
- il verbale di seduta telematica n. 3 del 06/02/2023;

Dato atto che la verifica dei requisiti per gli aggiudicatari deve essere espletata con la 
procedura prevista con il FVOE i cui documenti vengono allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale;



Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva del concorso di 
progettazione in oggetto;
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara effettuate;
2) approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero:
- il verbale di seduta telematica n. 1 del 12/09/2022;
- il verbale di seduta telematica n. 2 del 15/09/2022;
- il verbale di seduta riservata di valutazione delle proposte progettuali del 26/01/2023;
- il verbale di seduta telematica n. 3 del 06/02/2023;

3) di confermare la classifica provvisoria di cui alla premesse e, pertanto, aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento del concorso di progettazione ai sensi 
dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in 
legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 
2021 n. 121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156 CUP: D56J22000110006 CIG 
93555224FC, all’Università degli Studi di Bergamo – Centro Studi sul Territorio “Lelio 
Pagani”, C.F: 80004350163 e P. IVA 01612800167, con sede legale in Via Salvecchio, 
19 – 24129 Bergamo; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 46.146,43 in favore dell’Università 
degli Studi di Bergamo – Centro Studi sul Territorio “Lelio Pagani” con imputazione al 
capitolo 635, codice 01.06-1.03.02.11.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023, impegno 
n. 440 del 05/08/2022 come qui di seguito indicato:

a. per € 28.000,00 quale premio previsto dal Bando per il concorso di progettazione 
(non soggetto ad IVA);

b. per € 18.146,43 (di cui € 14.302,04 quale importo per i servizi di ingegneria e € 
3.844,39 per IVA e contributi previdenziali) quale importo per la stesura del 
progetto di fattibilità tecnico-economica relativamente ad un intervento oggetto 
del concorso di progettazione;

5) di dare atto che a seguito dell’esecutività della presente determinazione si provvederà 
con la pubblicazione dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

6) di dare atto, infine, che: 
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 



 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
93555224FC - il CUP assegnato è il seguente: D56J22000110006;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

7) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

8) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


